2019年浑南区财政局预算绩效管理开展情况工作总结

    2019年，浑南区按照上级部署和要求，根据浑南区印发的沈浑南政办发〔2018〕84号和沈浑南政办发〔2018〕85号文件精神，结合区情，积极推进绩效管理工作，取得了一定的成绩，为建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系奠定了基础，现将我区 2019年预算绩效管理工作开展情况报告如下：

一、工作开展情况及取得的成效

（一）机构和人员配置情况

在党政办公室设置专职人员，专门负责财政预算绩效评价工作，从组织机构上给予绩效评价工作的保障。

（二）工作完成情况
1.在编制部门预算中引入绩效内容

结合2020年部门预算的编制工作，按照上级“‘绩效目标’不达标，专项资金不安排”的要求，在局领导亲自率领下，通过以会代训的形式，对支出科全员进行了讲解培训，牢固树立“花钱必问效、无效必问责”的思想，明确“各部门各单位是预算绩效管理的责任主体”这一定位，要求大家严格审核各类预算资金，向分管单位宣传并辅导绩效管理的知识和填报要求，避免了低效项目的安排，提高了资金的使用效率,为我区全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系建设打下了基础。
2.事前绩效评价工作

在2018年工作的基础上，我们以产业扶持项目的事前评价为突破口，在招商引资和重点项目落地之前引入绩效评价机制，区政府（沈阳高新区管委会）根据评价结果，进行下一步的决策。

截至目前，财政部门组织协调的36个事前绩效评价项目,其中招商引资项目35个，教育局重点项目1个，涉及财政资金支持8.37亿元，34个项目高分值通过了绩效评价，涉及财政资金7.65亿元，占总金额的91.4%,为浑南区招商引资和重点项目顺利实施提供了导向支持。

3.事中绩效评价工作

按照市局的要求，结合我区实际情况，我们对2019年上半年的300万以上部分项目进行了事中评价，通过13个预算执行项目的支出绩效监控，一方面支出科室对部分项目的事中执行进行了绩效评估，对照年初绩效目标进行了项目跟踪，掌握了项目的阶段执行情况；一方面通过始终绩效评价，使部门和单位乃至支出科室对支出绩效监控的内容和填报方法得到了全面了解，为全方位绩效评价打下了基础。

4.事后绩效评价工作

结合我区实际情况，我们抽取了建设局的“浑南区交通安全治理工程”和“浑南区卫生局区域人口健康信息平台”2个项目，通过第三方机构进行了事后绩效评价工作，取得了较好的效果。绩效报告反映出了该项目的优缺点，不但指出了项目单位的不足，对财政资金管理也提出了中肯的建议，为类似项目以后的开展提供了借鉴和帮助。

5.着手第三方中介机构的服务类招标

由于目前上级对第三方机构费用收取方面没有明确规定，我区需要第三方机构进行评价的项目还陆续发生，而且时间要求紧、质量要求高，虽然现在有3家中介机构在配合我区开展进行绩效评价工作，但随着绩效评价工作的全面展开，中介机构数量远远不足，急需一定数量的中介机构来完成大量的评价工作。我们通过了解省厅、市局，大东区、上海闵行区财政局等，又通过网络查询，委托辽宁汇诚工程管理质询有限公司制作了公开招标文件，适时进行公开招标，使一些有资质、有能力、有业绩的社会中介机构配合我区共同完成绩效评价工作，把我区的绩效管理工作再向前迈出一步。

存在的问题

我区的预算绩效管理工作虽然取得了一定成效，但也存在一

些问题，具体表现在以下几个方面：

1.绩效评价工作的宣传力度还不够，没有形成“花钱必问效、无效必问责”的约束氛围。

2.绩效评价工作处于探索试点阶段，推进评价工作的规章制度的建立还有差距。
3.绩效评价体系有待进一步建议与完善，结果运用方面还存在很大差距。
4.第三方评价机构良莠不齐、专业人员不足制约了评价项

目的总体水平。
    三、下一步工作思路
2020年，我区要巩固评价工作已经取得的成绩，补短板、强弱项，主要做好下面的工作：

1.加强业务培训。要与时俱进，根据形势的不断变化和上级的要求，一方面做好各预算单位报账会计的培训，另一方面做好第三方中介机构的培训。

2.完善评价体系。绩效评价体系要结合我区实际情况，适时调整，既符合上级工作要求，又满足我区绩效评价的需要。
3.做好单位自评。积极推进我区绩效评价的进程，开展2019年单位自评工作，营造“加强绩效管理、提高资金效益”的氛围。
4.继续绩效监控。在去年绩效监控的基础上，继续做好绩效运行监控，使专项资金在执行过程中得到有效的监督。

5.强化制度建设。在绩效评价工作的实践基础上制定适应我区实际情况的规章制度，使绩效评价工作规范化、制度化。

6.管好中介机构。在继续扩大第三方机构数量的同时，严格管理好第三方机构的工作纪律和职业操守，使其满足我区绩效评价工作对中介机构的要求。